
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-685 del  01/10/2014

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  di  diagrammi  per 
rilevamento  dati  di  precipitazione  e  temperature  delle 
stazioni meteorologiche meccaniche

Proposta n.  PDTD-2014-691 del  01/10/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Dott. Nanni Sandro

Questo giorno 01 (uno)  ottobre  2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura diagrammai cartacei per 

rilevamento  dati  di  precipitazione  e  temperatura  per  stazioni  meteorologiche 

meccaniche CIG n Z6310D2F7A.

VISTI:

- la D.D.G. n. 86 del 11.12.2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di beni 

e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dell'art. 10 della 

L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 87 del 16.12.2013 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014;

- la D.D.G. n. 88 del 16.12.2013 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità;

- la propria determinazione n.  74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi  della  procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

PREMESSO:

- che  le  stazioni  meccaniche  della  rete  regionale  idropluviometrica  forniscono  dati  che 

incrementano l’archivio storico che costituisce la base dati della climatologia regionale;

- che tali dati vengono registrati dalle singole stazioni su diagrammi cartacei;

- che, per garantire la continuità delle serie storiche delle stazioni meteorologiche meccaniche 

afferenti alla rete RIRER, è necessaria la fornitura di diagrammi cartacei per il rilevamento dei 

dati di precipitazione e temperatura massima; 

- con  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1189  del  21/07/2014  è  stato  approvato  un 

finanziamento ad  Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa  finalizzato alla gestione unitaria della 

rete idro-meteo-pluviometrica dell'Emilia-Romagna per l’anno 2014 e stima il fabbisogno di 

spesa per il biennio 2015-2016;

RICHIAMATO:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.125  “Lavori,  servizi  e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia";

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna ad 

ARPA i  compiti  istituzionali,  tra cui  in particolare  la  gestione del sistema delle  reti idro-

meteo-pluvuiometrico RIRER della Regione Emilia Romagna;



VERIFICATO:

- che non sono attualmente disponibili convenzioni stipulate da Intercent E-R e Consip per la 

fornitura di diagrammi cartacei per il rilevamento dei dati di precipitazione e temperatura nelle 

stazioni meteorologiche meccaniche;

CONSIDERATO:

- che,  in  ottemperanza  all’art.  3  della  legge  136/2010,  così  come  modificato  dal  DL  12 

novembre 2010, n. 187, è stato acquisito on-line dal Sistema Informativo di Monitoraggio 

Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n Z6310D2F7A;

- che, sulla base dell'indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

s.p.a., si è rinvenuta la disponibilità  della fornitura di  diagrammi cartacei per il rilevamento 

dei dati di precipitazione e temperatura nelle stazioni meteorologiche meccaniche e pertanto, 

in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip  s.p.a.,  è  stata  effettuata  da  questo  Servizio  apposita  Richiesta  di  Offerta  RDO n. 

596083;

- che in relazione alla suddetta RDO sono pervenute entro il termine stabilito n. 2 offerte:

- CERACARTA SpA di Forlì (FC);

- NUOVA ITALDIAGRAMMI snc di Forlimpopoli (FC);

- che, attraverso la procedura guidata del mercato elettronico, si è proceduto alla verifica della 

regolarità della documentazione presentata dalle ditte offerenti e all’apertura delle offerte; 

- che le offerte economiche risultano:

- CERACARTA SpA di Forlì (FC) per un importo di Euro 1.192,00;

- NUOVA ITALDIAGRAMMI snc di Forlimpopoli (FC) per un importo di Euro 1.088,50;

- che  pertanto  l'offerta  al  prezzo  più  basso  risulta  quella  presentata  dalla  ditta  NUOVA 

ITALDIAGRAMMI snc,  pari ad un importo pari  a Euro 1.088,50 + IVA 22% pari ad un 

importo complessivo di Euro 1.327,97;

RITENUTO:

- di  procedere all’affidamento  fornitura  di  diagrammi  cartacei  per il  rilevamento  dei dati  di 

precipitazione e temperatura nelle stazioni meteorologiche meccaniche indicate nella RDO n. 

596083,  alla  ditta  NUOVA  ITALDIAGRAMMI  snc  per  un  importo  totale  pari  ad  Euro 

1.088,50 + IVA;

- di disporre la consegna della fornitura in Viale Silvani, 6 - Bologna, piano 6° stanza n. 615 

riferimento Dott. Cesare Govoni ;

SU PROPOSTA:



- del dott. Sandro Nanni responsabile dell’ Area Centro Funzionale e Sala Operativa Previsioni, 

il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del 

presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con 

D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato con  D.D.G. n.  65 del  27.09.2010, dalla  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Sandro Nanni;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti ed in esito a RDO n. 596083 effettuata secondo le 

regole  del  Mercato  Elettronico  reso  disponibile  da  Consip  S.p.a.,  alla  ditta  NUOVA 

ITALDIAGRAMMI  la  fornitura  di  diagrammi  cartacei  per  il  rilevamento  dei  dati  di 

precipitazione e temperatura nelle stazioni meteorologiche meccaniche per l'importo di Euro 

1.088,50  + IVA 22%;

2. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

3. di dare atto che il costo di Euro 1.327,97 avente natura di “Materiale di Cancelleria” relativo 

al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale con riferimento al progetto GIRMI 2014.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2014-691   del    01/10/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Fornitura di diagrammi per rilevamento 
dati  di  precipitazione  e  temperature  delle  stazioni  meteorologiche 
meccaniche

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  rag.  Daniela  Ranieri,  Responsabile  Amministrativa  del  Servizio  Idro-

Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  01/10/2014
La Responsabile Amministrativa


